Syl v. religio. 4. 96: Angel: v religio n 24. Pro 2 cu Tab:
v religio n 24 Pontificas ideo concedere transitu tm ad Cartu
hanc quia admittunt derogare privilegii veteru pontifi
cu qui eis coacte erant, ut dilig liceret transire ad eoru ordine.

quare pontifices
coacti sunt transitu
ad carthusianos

Quae religio ex mixtis sit perfectior: Quaerit

Dho: valoris h 3. de sacrament. cap 99 null Carmelita
nu ipse Carmelita: S Antoni. 3 pte lit: 26 cap 4 syl v
religio: 4. 96: Dominicanoru dominicani ipsi, esse perfectiore
et fructiore et ideo 2m inu cone posse benedictinos et Carthuf.
ad suu ordine transire. S. Bonaventura q 12 et 13 in res
S. Francis franciscanoru franciscanus ipse. ideo sit Angel
v religio n 28 qui ex quom ordine pmissu transitu ad
suu prestant.

Dicendum est perfectione religionu ex 3b potissimum capitibz perfectio reli
gionis ex tribz
iatis q potissimu e ex D dho l. obedientia ut et docet Joa: potissimu capitibz
21. in extravaganante de usuro ru hontif: q incipit quada cognoscitur:
ubi expo haec tria nota, et maxime obedientia ordum exactis
sime servat, ebi certo certior perfectior est religio. e caput
humil ex perfectione charitatis in eximiatione cuius di
ximus mixtas pparandas et templ: perfectio a huius charit:
consistit in tribz teste d dho. opus 18 cap 14: 1o in exte
sione, ut si porrigat se ad plures, fideles, infideles, magnos, par
vos, remotos, utriusq. 2o in intentione, et fervore, ut si quis
nulla mercede, p dicit aut publice doceat, longissima officit
itineria. 3o in effectibus, namq, charitatis, ut si quis et

Sciendi, et audiat confessiones, et sacramenta administrat
 Deat infirmos. pueros instruat. qm Cap sumitur ex exerci
 tiis religionis, quibus nona q. tenet in suo fine, na q. dicit
 q. actus perfectior, illa aut, dubio perfectior e. 2. 2. q. 100. a. 6.
 unde int. contemplativa q. uacat orationi perfectior est ea,
 q. uacat lectio ni: et int. actiuas q. uacat redemendis capti
 uis, perfectior est, ea, q. uacat suscipiendis hospitibus, et
 rursus, q. uacat pluribus operibus, ut orationi, lectio ni, visit
 tationi hominum, dms. aetatis perfectioni eis literatura pfe
 tur est ea, q. facit pauciora, unde necesse legi, et infortu
 re ut ult: in primu, ea religio esse diuinu pfectissima, in qua
 plura ex his magna diligentia, et spū exerceantur:

Classis
 2

Classis 2
 De inopressu in religione, et nouitatu.
 Quasi An opus sit deliberare diu, de amplectenda
 aliqua religione

Deo si ipsa religio operetur p se nulla esse opus delibera
 tione, p. d. h. q. 2. q. nulla ult: et in opus: cap. 9. et patet p
 exemplo script: de apth. q. statim secuti sunt xpm. math. 4.
 Marci 4. mo. math. 8. xps. adolecenti noluisse seq. ipm. ne
 permitit, quida patre suu se pelixi, quod inq. christomus
 fecit xps. no. ut doceret contem. neros esse paratos, sed ut in
 carer. calet. triu. pferenda esse oibz. temporalibus. 2. SS. 22. docent
 curatio. no. in hoc negotio esse piculga. Jerro. epta. 13. ad. Pauli
 nu. festina. te. q. inquit. et haerentis in. lalo. nauticula. fune
 magis. pferenda. qua. solue. s. August. 8. cōfess. cap. 5. miride. glorat
 hie. tarditate, et laudat. gbra. duos. milites. q. lecta. s. b. Antonij
 nita, statim. se. diu. primitio. cōfessa. runt. Bernard. sup. illa
 nexila. exa. nos. v. docet. hie. no. esse. gronda. cōfessia, et patet. ra
 tione. ex. Aristot. 4. 3. etico. cap. 3. docet. tm. opus. esse. delibera

Bernard.

hunc in magnis dubiis, at in p[ro]p[ri]o est dubitare an ingredi
 religione sit bonu[m], quia talis videt[ur] fuisse in i[n]iuria xpi q[ui] p[ro]p[ri]e
 eius co[n]silia, et inspiraciones, aliud humanu[m] scilicet regit, et q[ui] movens a Deo
 co[n]sultat carne et sanguine, certe apud eunde[m] fuit et ali cap[itu]l[um] t[er]m[in]o egent[ur] co[n]sulta
 sine f[er]re no[n] lego quod dicitur, qui a Deo movens no[n] p[ro]p[ri]e h[ab]ere ult[er]ius.

Dico. 2. cu[m] eode[m] D[omi]no: interdu[m] opus esse deliberatione, ex p[ar]te q[ui] p[ro]p[ri]a
 eius q[ui] ingreditur est religio: id[em] t[er]m[in]o in cap[itu]l[um] 15 est si opus est deliberat
 habeat in p[ro]p[ri]a re pugnante religio[n]i, ut si sit f[er]re
 si coniugatus, si in magno axe alieno, si m[er]it[us] etc. 25 si q[ui]d
 n[on] que[m] null[us] ingredi exercitia no[n] habeat, p[ar]te explorata,
 v[er]o p[ro]p[ri]a h[ab]entiu[m], solitudine, magna tenuia, verba, tri
 p[ar]te in us p[ro]p[ri]a q[ui] sunt nudi p[er]des. Scio, certe q[ui]d in multis
 inmeritis michi d[omi]ni notu[m] int[er] p[er]fectiss[im]o ardore sp[irit]ualium, et
 incorporat[i]o[n]e d[omi]norum adduxerit, me certe auctore no[n] leniter
 delinq[ui]unt, q[ui] no[n] p[ri]us accurate co[n]sultant cu[m] aliquo viro
 p[ro]p[ri]o, et p[ro]vidente et q[ui] religio[n]is t[er]m[in]o notitia. 25 casus est.

si quis sentiat se non bene dispositu[m] ex causis: in q[ui] mult[is] religio[n]is
 D[omi]no: et Navas comentario 1. de regularib[us]. et in cap[itu]l[um]
 no[n] dicatis, n[on] 2, talis est is qui caret legitima intentione
 q[ui] e[st] ut soli Deo, et anima sua pure serviat, nil aliud
 in religione h[ab]ere[m]am, et si quis sentiat se adhuc affectu[m] car
 nali t[er]m[in]o erga copulato, honores etc. gravi se exponit periculo
 naufragii sp[irit]ualis, h[ab]ere[m] monet xpi lue 24. ut q[ui] null[us] edi
 ficare turrim opus sedens computet sumptus, ad id neces
 sarios. Legat[ur] Platus lib[er] 3 cap[itu]l[um] 33.

Consultatione sit aliqui indigne ad religionem: Quasi
 Dico 1. id ex genere suo esse bonu[m], sanctu[m], meritoriu[m]. 2. 2. q[ui]d
 a. 2. et 9. S. Antoni: 3 p[ar]te, fil[io] id. cap[itu]l[um] 2. Navas cap[itu]l[um] 12. n[on] 46.
 na[n] danielis 12 dicitur, q[ui] ad iust[icia]m exadunant multos, exu[n]t
 quasi stella in p[ro]p[ri]a et nitates, et fausti n[on]t: q[ui] d[omi]ni

fecerit peccatore, saluabit anima eius. 20 ss PP. Hieroni:
 August: Bernard. multos hortati sunt ad religionem imo
 Xpi ipse adolescente Math: 19. unde habes no peccare eos q
 pauperes quida s studiose alant pro sua religione, vel ut in q
 D Tho: tractant aliqua munuscula ad captanda familiarita
 tate, diuino nullu intenciat pactu:

hic et aliquan
 hortari ad re
 lig:

Dico 20 p accidens fieri posse ut malum sit inducere aliquo
 ad relig: 10 ex pte plene inducenda, ut hi coacte inducunt:
 id phibit in caa, 20 p tota q 3. nota x religionis et esse li
 berissimi, pnapus aute no oio libere nouit, et experientia
 docet inqt Nauis, hi inducitur minus alacritate onera
 religio nis, et facilius ab ea resipiscit. Malu ite e inducere no
 debito fine, ut si. In bene sit inducto, quoad iustu, et amictu.

inducere aliquo
 in relig: ubi no
 ubi no
 ubi no

20. ex parte religionis, ut hi inducunt in religione, ubi no
 fore uant regula, vniu n est ne non ista huius sunt pe
 uera p. 10 r. 10. Luc 11: et dupliciter fiat filius peccator Math 23
 ino docet Nauis l. c. on qui nouet se ingressuru religione in
 qua male ser uant regulae, nec spes est eas aliquando recti
 us seruandas, ad tenendi ea ingre di, et placet ob dicta:

Quaerit Sicut ne pueri admittendi ad religionem:

13

D Tho 22. q ult: a 1. et quodlib: 3. a 11: respondet affirmat.
 10 exemplo xpi q Math: 19 hante parulos venire ad me. et
 Jo: baptista pax erat in deserto Luc 1. frenoru q bran
 est uirgo, cu portaret ingu ab adolescentia sua. 2 ita PP. Hieron:
 ad Eulochiu. August: de mix: cap 36. Ambros: lib 3 de uirginit:
 Gregor: lib 3 dialo: cap 3. ubi scribit roma nos nobiles filios
 suos dedisse emulcendos hanto benedicto. 30 ratione, nulla obis
 est aptior uirtuti ex Arist etioru 1. deinde conu consuetudine
 aut d Tho: pueri fere applicant illis officis uel artibus
 in quibus sunt uirtuti, et experientia docuit, multos ha

quia excellentissimos inchoasse. Bernardum boquantur, alios,
nota in cō syl: v rehoia. q 10. impuberes religioni oblati cū qd dicitur impuber

ad annos pubertatis hene rit (q est. 15. in masculis; in femellis
13.) rogandos esse nū velint manere in relig: nā si volint
possunt egredi 20. q 2. cap puella. Quæres an ipsi et pueri
sine facultate parentū possint ingredi relig: Rō dū impu
beres sunt nō posse, nisi cū eorū facultate, et si ingressi fue
rint, posse exorari et post emissa nota religionis. Post quā
nō sunt puberes nō habent opus facultate. Cap ad notā.

de regul: plura diximus alibi, quod si te impedimento fuerit
parentes, legantur illud servationi calicū hancū patre
Ha possunt serui et mancipia fieri religiosi

Et hic alibi dicit: breuiter Dico p nō posse sine licentia domi
norū ex 22 quill q 3. syl v relig 2 q 3 Nāno conentur.
10 nō de regul: ratio est qā hi quo ad psonā oīs sunt
obligati dno sicut uxor uxo.

Dico 2. si dñs de impressu serui uolens p breuanni faciat
seruus ubi lit, posse seruum illū et repente dno manere
in religione. Si autē nō potuerit scire tenet repente dno
egredi et hī pessione eiderit cap hqs incognitus q 12 q 2

An epus, decanus, parochus, possit ingredi relig: Quæsit

Rō epum sine licentia lapæ nō posse Cap licet, de regul: et
Cap nisi cū pūde lit de renūciat: quia dñ consecratur facit
notū de cura, perpetuo perenda filia ecclie;

Dico 2. parochos decanos, parochos ceteros clericos posse <sup>possunt parochi
et alij clericos in
egredi relig:</sup>
ingredi rel: et recusantibus epis, alijsq platis 19. q 2. cap.
Dico, ubi nota res nō teneri ad resignanda beneficia, nisi edita
pessione, Cap beneficium, de regul: in 6: ratio, qā hi obligant
se ecclie tantū pro tempore: .

Quæritur An debitor q nō est solvens possit ingredi relig.
 15. Exi ad hoc sup dicitur ut: de circūst. restit. nō dico brevit.
 p̄ consulendū esse debitori ut coram prius b̄ne re, vel mandā
 do, ab aliis vel remissione deparando:

quando debitor
 possit ingredi
 relig:
 Dico 2. si nō possit solvere nisi ad longū tempus expectet, p̄
 le bona cetera ingredi et si nō creat suis bonis, p̄bat p̄ omni
 tenet eū notabi di detrimento vitæ, et tanta est tenere pen
 nia, ut sup dictū, ergo multo minus, cū dāno spualiter
 qui matrimonium contraxit da p̄enti, vel de futuro, et cū iura
 mento, p̄ adhuc ingredi religione, ut alibi dictū ē. ergo et q
 et pecunias; nō minus obligatus ē m̄ uxori ad reddendū
 debitū coniugale quā debitor pecunias creditori. 3. quia de
 bitor qui nō est solvens, p̄ mandādo in seculo cadere bonis,
 le furti. ff. de his q bonis cadere possunt; ita ut nō tenet
 solvitur esse, ut solvat, ergo multo magis p̄ ingredi religione
 quod est plus quā cadere bonis. Obiicies reddere debitū, est iuris
 naturalis; ingredi a religione est t̄m ceteris. Exo esse p̄cepti eū
 supponit aliqd quod solvatur, nō a cū nil supponit. Alia in
 pedimenta q̄q̄ alijs auct̄ ab ingressu relig: sunt plura ma,
 partim ceteris religionibz cōmū. ut vinculu matrimonij cōsumu,
 publica infamia, publicū homicidiū, hæresis publica: partim
 h̄mpularū relig: propria: ut esse mutū, mutilasse. Quæres
 nō si quis ingrediens relig: retineat h̄m̄modi impedimenta
 facta p̄fessione sit vere religiosus. Exo si impedimenta sint
 essentialia: cū q̄q̄ nullus solet recipi, p̄ peccare mortalit̄,
 retinente, quia ē mendaciū p̄ncipiū. Exo 2. p̄fessione talis
 alij dicitur valere, alij reus, utriq̄ est p̄babile. Exo 3. p̄fessio
 valida est, nilominus talē ab ordine repellit, ut docet b̄n̄
 in 2 p̄te alphab: n 37. littera s.

Quanto tempore placari debeat receptus ad religio: Quaestio

Dico, laudabiliter facere religiones & nemine recipiant abiq. 16
 probatione. Probate vngt s Jo: epla 1a cap 3. spiritus si ex deo sint
 ex quo loco probat D Tho: 2. 2. q ult. a 20. ad 1. mo rediens ad religio:
 esse probandos, haec n. probatio no tm est in favore impredictis
 sed ipsius et religionis, ut hinc iha ipsius difficultates, haec vero
 huius mores exploret, et certe moru id nemini videtur et
 in nullu nere sit officiu seculare, quod no sit huius probationes.
 Dico 2. tempus probationis minimum debere esse annu capou
 saluus 17192, et licet annu dnm potuerit abbreviari, ut
 habet le id tm restit Alexander 4. et Bonifacius 8. in ordi tempus plac e
 nibus mendicantibus ut habet can: 2 de regul: vi 6. In annu. Cridet.
 orby ante ordinatq restit id viderat less 25 cap 25. veteres 25 cap 25.
 sane produxerunt, ad breuiam, ut habet dis E 19. q 3. cap mo
 nat E: vel et ad breuiam. s3. cap finati. et hunc more seculy
 nostra societas, alij ordines anno contracti sunt. Quaeris an
 debeat esse annus continuus Panor: vi. cap ad aptich negat
 Syl. v. religio s. q 4. et Nauis lib 3 dicit: tit de reg: dicit. 34
 affirmat, et ha probabilius est et qd annus videtur et ultri
 mudie

Quibus in rebus consistat placatio Quaestio

17

Dico in 30q potestatem q in obseruatione tain edulioru,
 Paup: car t. Obedi: q sunt essentialia oia religioni, deinde
 in obseruat. regulari, et consist: omnia ordinis, exemplum
 habemus in xpo, q Math: 20 placaturus suos discipulos nomi
 ois, misit sine sacculo calceis. Et consistit in officio humilita
 ti, ut vel tanq se mundo, eiusq pompis esse meritus. vnde Basil:
 in cons: monast cap 23. docet eos promptos esse debere ad
 oneraria iumenta sequenda, la cassianu lib 4 de inst: monast.
 cap 7. 3o consistit in poenitentia, prompte excipiendis, de

quibus Basilus in regulis, q. 5. et 53. S. Hieronymus in epi-
stolis sanctae Paula, q. inebat orationes, et pariter, ad to-
res orare, et posthonorius in vita s. Augustini cap. 15. his talibus ipsi
iuramentis monachis, detrahitur eipsum nisi:

Quaestio 18 An absolute probationis tempore necessario,
aliquis statim ad voti tenens sit ad professionem
Videtur quod hi ex ordi: s. de regul. cap. 26. ubi ma-
dat ut superiores subito tempore probat: nominis quos ha-
bitas invenerint ad professionem admittant vel in monaste-
rio praeiciant. Dicendum est cum Nauas lib. 9. de cl. cap. 26. et 27.
posse prorogari professionem, ex causa ad arbitrium superiorum.
ratio est quia ecclesia licet ad id exoptet et non patet consequentia
quia ordi: non implet expresse in ea consuetudine: a iure.

probatio potest antiqua non est recedendum nisi per ius non expresse reser-
vata iura lux lege precipimus de appell. 2. quia annus probationis in
hodie non est, in honore religionis, et religiosi. s. quia in aliis
religionibus eius in servat adhuc circa prorogationem:

Classis 3

Classis Tertia

De essentialibus religionis in eorum id est
De notis quibus aliquis sit proprie religiosus

Suppono hic quod iam saepe diximus totam essentialia religio in 36
notis consistere et sine aliquo eorum nullum ordinem esse religio sit
Porro haec tria debent non dari ex s. dho: q. 206 a 6, quia reli-
gionis est status immobilis.

Quaestio 19 An si quis post probationem edat tm nota simplicia
possit fieri religiosus:

Dicendum est hanc quaestionem non posse amplius hoc tempore con-
trouersi, quia homines non tunc locuti sunt hanc in probationis
emittentes nota simplicia, sicut nec religiosi non mirum quod

professi, et monachi, ita definerunt Paulus 3. Julius 3. ^{patres locut:}
 prius 4. et 5. ita post hoc nota sine licentia superius 23, ad nullu ^{hant vere reli}
 ordina pter cartusianu transire possint et si contra faciunt ^{gisti}
 finnt veri apostatae et incurrunnt exeat. loba sent. soli da
 pe reservata. Deinde Gregor 23. duabz consti pntio nily p
 hibet sub pena exeat latae sent: et inhabilitatis ad quic
 officia et beneficia ne qz in dubiu id vocare audeat. ad idē (Prudent. 16)
 est Crid: sess 25 re regul: cap 16: 2 ptab quia sicut ordi 25
 in materia de matris: in impedimento voti cur fiat veri
 religiosi corā nō est alia quā constitutio eccliae ut docet Boni
 facius 0. cap unio. de uob. ab eiusdē eccliae constitutione de
 clabati sunt in societate vere religiosi qz conituant nota simpli
 cia 3. milites 8 Jo: olim redtani nē malit nses dretū sunt vere
 religiosi ex Soto lib 7. q8. a 3. et tū 2m oēs nota eorū sunt
 tm simplicia, eo quod nō in sua sed s statu eccliae matris: dixerūt
 obiciēs p oēs patres theologi canonistae, oēs pontifices docent obiectio
 sola ptesione fore religiosi. Exo hi illos dicere, quia hucusqz
 in oibz religionibus fuit hē usitatu, nemo. a horū uquam
 dixit aliter fieri nō posse ad ecclia sicut et oēs ueteres do,
 dicunt matrimonia elandēt: esse vere matris: et tm id
 pot Crid: necesse est dicere nō esse, ubi edē illi nō est ex
 ceptū. Nam comento, de regul a 26:

Obiciēs 2. p nota simplicia alios nō tradit se totū religiosi obiectis
 sed promittit tm se tradi tuen, sicuti qz spondet futurū mptias
 et tm illud est de essentia sicut de essentia matris: ē ut alter
 conjugatorū tradat alteri suū corpus. Exo repando antecedit
 quia nota simplicia implicite possunt emitti: qz p tempore suboro
 2 q pnti: si eo modo se tradat vere ac ptesie tradi h corpus
 deo, qz nō ut se dixi et simplici voluntate se qz tradere alteri
 ut in quū alteri se nendit, in seruu, et hē fit in societate

Obiectio

quare notū simplex nō se h̄t ut sponsalia ad matrimonium
in soci: sed vere ut nabi: ratū nō consumatū, q̄ tñ differēt,
em p̄fectionē accidentale. Obiectis 3. Status relig: d̄t esse mo-
bilis talis autē nō ē, identitū tñ nota simplicia, quia usus
notorū simplicium ideo est t̄pud nos inductus ut facilius dimitti
possint q̄ se male perunt ut religio puriore seruetur.

Pro statu relig: nō ideo dici immobile quod nullo modo possit
dissolui, sed q̄ se negit mobilitate et p̄prietate, unde ne-
mo recipit in relig: et libertatis nisi habeat firmā notit-
in ea p̄uenandi: quod a aliquando dissoluitur altera notit.

pro exempla
statu nō ideo
p̄t fieri ideo
notio

vel papa est q̄ accidit. Nā habemus q̄ exempla statū
in q̄b; aliquando p̄t esse ista dissolutio. Primus est matrimonij
rati, q̄ dissoluit p̄ ingressu religionis, alterius d̄rupis inter
duos menses. Et est ep̄alis, qui soluitur cū ep̄us licentiā Pa-
pa fit religiosus. 3. est seruitutis serui. n̄ d̄nus nō d̄nt,
in p̄prietate, et tñ possunt emancipari, vel voluntate d̄ni vel
disposit: legu. 4. religiosorū et p̄fessorū, nā pontifices saepe
et cū monachis dispensant, ut d̄ucerent uxores ut alibi dixi.

Quasit Quot modis possint fieri nota, et p̄fessio:

20 Dicendum est 3. explicitē, implicitē, tacite: 1o modo fit cū q̄

q̄ sit impli-
cite explici-
te, et tacite
notate

d̄stincte deo, et relig: uoxet q̄ nota d̄ulta. implicitē fit si q̄
p̄mittat obseruationē regulæ ut faciunt franciscani, vel se
nicturū em regulā ut benedictini, vel p̄mittit obedientiā
em regulā ut dominicanos, regulares n̄ nota potissimū cōstitit
in his tribus. Tacite uero fit q̄ p̄fectionē certi habitus
idq̄ dupliciter teste Nauo consent 4. de reg: a 24. 1o si quis
gerat p̄fessorū p̄prietā, ab habitu nouitū cū d̄stinctū colore,
tristura, uel forma cap: 2. de regul: in 6. modo sciat p̄fessus
habitus iure haberi q̄ p̄fessione. et cū ad modum referat

cap const: de reg vi 6. et accipiat à superiore q p̄t eū in ^{habitus recipi}
 corpore religioni continet n̄ p̄fessio oblig: reciprocan ^{à superiore:}
 profectantis, et recipientis; cap ad aptica. de regularibz. 20
 si per anm̄ gerat habitū monitionū indit̄ t̄nētū ab habitu
 professorū cap ex p̄te de reg: si ad r̄t̄ n̄ d̄tus sit habitus et
 h̄ p̄ 20 annos deferat ad habitū q̄ p̄fessō. cap is q. de regul:
 vi 6. Et ante deferri iste habitus p̄ anm̄ continuū non ^{habitus debet de}
 ante exolutū ut sit syl. 1c: 20 int̄ monal̄ tenim̄ ad exbra ^{ferri q̄ annū conti}
 nisi id fiat cum mandato et scitu superioris ex eodē syl: Nota
 hanc doctrinā de professione tacita ratione habitus nō habere
 locū in nostra societ: ut pat: ex const̄ Gregorij 31. et observat
 Nam l. c. n̄ 76:

Quid sit iudicandū de eo cuius p̄fessio fuit aut *Quasit*
 la, ob defectū aetatis, non dū completo anno *21*
 16 secundū q̄rid: nel non dū absoluto anno
 p̄bationis:

Hic cū Nauas, lib 3 cōcil: sit de regul: p̄ illū in foro
 cetera nō esse p̄fessū, nisi professione inualide factā postea
 ratificarit. cap nō firmat̄ de regulis iuris in 6. 2o illā
 professio nē, nō ratificari eo ipso, quod aliquot annis ma
 neat, in monal̄ tenio h̄ necessariū eē, ut in cognoverit
 inualida fuisse de nouo ratificet. Cūst̄ 2 ea a o ex const̄
 Ad t̄a est opus eā publice ratificare, id satis est h̄ t̄a
 fiet ipse apud se licite, monal̄ tenio, n̄ n̄ n̄te in p̄riori con
 sentu cū p̄fess: recipit: nā cap ad id de sponsal: dicitur
 matris et metu cōtractū fieri validū si metu cessante
 tacite salte ratū habitū ab eo q̄ contraxit matris: ita ex
 conū cūst̄: Nam l. c.

Classis
4.Classis 4.
De paupertate religiosorum.Quaestio
22

An repugnet paupertati religiosa habere bona immobilia in comuni:

NB

papa potest in paupertate dispensare

Nota 1. nomine religiosa paupertatis intelligi uoluntaria abdicat: proprietatis omnium bonorum tam mobilium quam immobilium in ecclesia christi igitur: et haec paupertas omni religiose conuictus est et aduersus essentialis, ut nec Papa possit in ea dispensare. Cap. cum ad monasterium de statu monacho et in quibus exponit Caiet. l. c. 9. 19. a u in sensu composito, id est si aliquid quod in religiose manet religiosus.

paupertas est in
hominis fundamentum

Nota 2. huiusmodi paupertas et huiusmodi perfectione fit inferior castitas et obedientia, esse in primis religionis fundamentum. e. e. q. 19. a. 5. ea enim sublatam paupertatem corrumpit necesse est omni monastica disciplina, omnis ratione dicit Christus: lib. 7. q. 1. contra impugnatur: monasterium nita, quia ubi est MEMOR ET LUMEN, mox sequitur dissensio, ubi autem dissensio ibi non est et charitas quae est anima religionis; quare D. Bonaventura in epistola ad ministrum provinciales et libro de reformatione claustralium, inter principes causas ruinae religionis numerat relaxationem paupertatis. et Alexander 3. in ecclesia Lateranensi edixerunt Cisterciense ordinem mutatum esse ob solam hanc, unde S. Bernardus maledixit illis qui proprietatem, uel pecuniarum receptionem in huiusmodi ordine inducerent, uel fecit et S. Dominicus, qui inducerent possessiones in suum. teste Bonaventura in opusculo de paupertate christi hoc posito dicendum est. ex communi sententia ad omni D. Tho. 2. 2. q. 106. a. 7. et opusculo: contra debuit: religioni cap. 14. et 25. non repugnare religiose paupertati et habere bona immobilia, in communi. 10 tempore apostolorum pauperes religiosi uixere ex bonis

in eoni collatis, ad tornu 4. 2o ita habet cap 11e q et cap
 exempli, 12. q. 1. Cap expedit. 9. 5. 16. do et Jo. 22. m. ex b. h. u. g.
 en intre de verboru signi: dicitur faticellos aspantes
 xpm habuisse aliqd in eoni. 3o multis ia saeculis religiosi
 tenent: Oritur: p. monstra: Cart: Camaldonensis n. p. a. r. e. et
 ex bonis immobilibz. 4. in multis cc. Constructi in monasteriis
 monialiu oio debent sufficientes fructus, ut possint ali, ut
 habet elem: 5o Crid: l. 11. es cap 3. de regul: edessit oibus ^{Trident: sess 25.}
 religiosi et ordian mendicantiu, exceptis capucinis, et fran ^{cap 3.}
 ciscanis de observantia, ut habeant possessiones in eoni. 6o ra
 hione religionis, du hac in eoni habent liberiores sunt a
 curis secularibz, et diligentius suis ministeriis spualibus
 sunt intenti:

An conveniat religioso pauplati victu mendicando accipere, et nulla habere rem mobilia, seu Quaestio 23
 mobilia bona:

Sub iuritu ordem mendicantiu s. d. n. c. i. et fr. a. s. c. i. D. D. q. d. a.
 Parisenses, wilhelmus de sancto niel: et Geraldus de albatu
 ueniat alijs scriptu et libris docuerunt illicitu esse re
 h. r. o. s. u. r. e. q. a. l. i. o. r. u. m. e. l. e. m. o. s. y. n. i. s. :

Dico 1o convenire religioso pauplati ad habere bona mobilia
 sed mobilia tm, ex p. r. o. x. i. u. elemof: 1o xps nulla habuit imo
 bilia in eoni. l. n. e. q. et cap 6. mulieres ei subministrarunt ^{xps no habuit bona}
 de facultatibus suis. xpm p. r. o. x. i. u. m. e. n. d. i. c. a. n. t. e. p. a. t. : e. x. p. l. a. b. 39 ^{imobilia:}

epo aute mendicans su d. c. que p. l. a. b. explicat s. Paul. de xpo
 ad hebreos 9. 2o nau apti habuerunt, na Math 23 reliquerunt
 oia, et cap 10. iustitu est illis ne haberent argenti in eoni.
 3o multi eremita uterunt in exte pauplati. 4 multi
 papa approbaverunt ord: mendicantiu, ut s. d. n. c. i. et fr. a. s. c. i.
 Honorius 3. Favorent 4. Nicolaus 4 in ediclio Ludmichi

eo huiusmodi vivendi bene convenit cum fratre servitium
 predicacionis ex D. Tho: 2o. c.
 Dico 2o. perfectius per se paupertatis esse illud quod bonorum pro-
 prietate non tam in particulari sed etiam in communi excludit ra-
 tio s. Tho: et Bonavent: e. ga. actus exempli xpi et apostolorum
 l. aliarum pelagium à cap. 17. unde seculi paupertate ordinis
 minorum esse perfectiore paupertate religionum ord: mendicanti-
 um licet hijs ex sua inst: et nil habere debent in communi, ut
 de predicatores docet s. Hieron: ne tam de facto habent bona
 in communi ex coactione s. R. pontificum ut habet Joan: 22 in
 extraneis: et dispensatione extrema concilii. Unde
 Clement: v. vocat fratrum canonicorum paupertate maxima
 Dico 3. inter religiosos mendicantes qui non habent bona mobilia
 in communi consuetudine esse paupertate eorum que habent aliqua bona
 mobilia in communi ut frumentum vinum pecunias quia qui quoti-
 dianam mendicatione vivunt ut faciunt Capucini, quia et tunc
 in conspectu exemplo xpi qui in communi servavit oculos Jo: 12
 2o exemplo primorum christianorum qui rebus suis venditis ve-
 nabant partem in communi actorem f. 3o hac paupertas minus est
 obnoxia curis quotidianis. 4 quia sic docet D. Tho: 22. q. 188

fratrum canonicorum
 paupertas est ana-
 thema:

Inquit
 24

Quomodo religiosus violat votum paupertatis,
 et quando,

Dicendum est quandoque pecunia vel aliud pecunia estimab.
 ut res res, libros, arca, ligna proprium sibi us adient et de
 facta propria utitur sine fructu: Insuper. Ite violat hoc cum
 donando, comendo, legando, testando, ita habet in cap. ad dicatis
 Cap. sciens. Cap. monachi. unde Catharinus, lib. 4. de inst: monast:
 cap. 18. dicit nulli eorum nec spontanea licere possidere, et s.
 Benedict: cap. 18. regula, precepit nullam omnino rem nec codicem, nec ta-
 bulas, nec graphium, cuiquam esse debere, quippe nec corpora
 nec voluere habere in sua potestate. Atque ut malis intell:

Nota in 10 q. 1. proprietate, vel dominium sibi agnoscit, posse a
 liberari dno. / quod sibi reddat liberam facult. de re dispensandi ^{in quibus modis}
 ut cu dicit contra omnes esse suos, et posse dare cui voluit, qua facult. ^{et qd habere}
 habe dicit qd dicitur in actu primo. Et est quod re illa actu ^{propria:}
 libere utitur. v.g. centum alios omnes dat alium independentem a
 voluntate superioris, qua facult. facit se dominum actu secundo,
 utroq. dno vel proprietate abdicant se religiosi ocs, quando faci
 unt professionem paupertatis, et peccant, e diametro contra notu qm
 status si alteri donacionem usurpent.

Hinc sequitur peccare contra idem notu illos, q. retrahant aliquid
 proprium contra volunt. vel sine facult. superioris, et q. furantur
 re aliqua. s. q. occultant, ne accipiant a superiore. Et illi q. bi
 cet re aliqua utantur cu facult. superioris tñ no sunt peccati et
 la relinquere ad notu eundem. s. qui quod omni voluntate superioris
 accipere, libere aliis sine facultate donant, et in elemos. excep
 tis certis casibus. s. hi dicitur pempti in expe. necessitate. Et hi
 qui sit in itinere, et ex natio suo modum det pauperibus, s. hi
 parva mivendo, in eodem itinere, vel alibi sibi aliquid subtrahat, ex
 natio conent. et de regul. et nos tu disp. de dno, tu de rest.

ex lusu.
 An ad hoc, ut no peccet contra notu paupertatis, q. non sit
 retinendo, dando, accipiendo, e opus sit expssa ²⁵
 licentia superioris.

Quadruplex oblatio est. Quarta. 1. generalis pro multis rebus
 minutis. 2a specialis. 3a in tractibus, q. legib. ex donatis prioribus.
 4. int. prelatina, qua tunc cremata, in exp. no dicitur necesse. ^{x cardinalis}
 tacita. D. Po. e. 2 q. 32 a. 3 ad 1. psumptam u. e. spe. ratihabitio
 nis, ut cu quis putat supio re no accipitur si petita fuisse.
 Decidit est quantilibet harum licentiarum sufficere, ne peccetur
 contra notu paup. salte in foro exte. Nam de ratio est qd
 ead. est virtus tacite, et expresse. l. cu qd. ff. de reb. creditis
 Unde q. accipit aliquid ab alio sine licentia expssa ipsius, ut

Dat alteri, quā ta supior edesset, si petisset, no tenetur
 inqt nans reddere, sicut usq clam accipit alienū quod scita
 dno placere, ad comittit furtū, nec tenet rest. la. int dnes
 ff. de furtis. Dices qd si displiciat dno dandū in illa subrep
 tio, nst datio, licet licentia no fuisset negaturus. No peccare
 te aliquando venialiter, sed ta no teneri ad rest, sicut nec si
 linc aliqd patri auferens ola, tenet et si patri displicat illa
 modus accipiendi. Casit: v fructus, ubi nota ad int plurimum
 licentia ptinere, si qd supiore pserbe, no nec phibente, in fin
 nra ex finali fiducia accipiat aliqd, eo quod q licet confertur
 nra etur. 2o si quis accipiat eo animo, ut mox in poterit ad eat
 supiore et si dubitat rata ne sit habiturus et accepta, nec
 ne. Quantū peccatū sit sibi usurpare aliqd

Quæsit
 26

hinc nemina supioris:

Dico po esse ex genere suo p m patet quia a ston. s. struans
 et saphim, quia aliqd propriū retinuerunt mortui sunt, quū
 ante in noverint facultate multis ondit Belar: to j. Cap 22.
 de monachis. 2o quā Cap firmus de statu monach: dicit v
 dicitur Papa Sixti de natione accipere monachū q retinet aliqd
 propriū: et in Cap cū ad monach Innocent 3. in auctoritate obe
 dientia phibet monachis ne propriū quā habeant, et si
 quis post inuentus fuerit aliqd habere de monasterio ex
 pellat. h. a. in morte pprūm quū habeat in honi pditionis
 extra monasteriū in bterglinū prouiciā, ut narrat Grego
 rib dialog: cap cūda factū esse, ob tres aureos. Simile qd
 tit s Hyero: ad custochim cap 14. et August d e monacho quāda
 Januario, 3. Ovident sss Es cap 3 dicit hennio actina, et
 passina noce primariū, qui aliqd propriū firmare cōmittis fu
 erit. Atq tanta poena, no possunt vitari nisi ad peccatū mort.
 Dico e. hoc peccatū fieri veniale, ex leui maā, et alii de confis,
 quibus diximus furtū fieri veniale, sono pt fieri ut maā

danat: sibi accipit
 monachi q ali
 pprū retinuit

peccatū ppric
 huiusmodi.

videtur: sss
 es cap 3.

sit tñ parva: ultra sit, et aulo explet, ut si aliq̄s det
 calaman alteri solū charta ponū resā &c. Si quæ res quantū
 materia debeat esse, ut fiat p. n. Natus lib. 3. c. de cal: sit de res
 comento 25. beatus de statuto quodā Carlusia vocū, quod sit,
 ut monachus defunctus in p̄prietate duorum denariozū, et
 infra nō sepeliatur in cemeteryo, et si sepultus sit ex huius
 Exe tanta quantitate sufficere, et regri. quantū sufficit ut fur,
 in saecularis hominis, sit p. n. ratio est q̄a p̄prietas in ordi
 gūo videtur simili furto, quia sicut furto est abusio rei
 alienæ inuito dño, ita p̄prietas in religioso est usurpatio
 rei alienæ inuito superiore. Dicit res monarij nō sunt proprie
 alienæ, cū sint diuini. Pro esse alienas res p̄prietate huiusmodi cum
 nulli p̄prietate sint, nō autē esse alienas respectu totius conuentus,
 placet mihi hæc Natus opinio. Quid tñ nocere possit in ^{quantū pecunie}
 dubiū quando et furto sit mortale in saeculari, atq̄ adeo in ^{faciat furto et}
 quom. Ad hæc nix ullus doctor cū altero dixerit. Natus po
 nit duas vias hoc est 4 bacos. multi vñ solū. Volens eos
 tres et quatuor: alij aliter epo ansio peccatū mortale esse
 q̄dō est int quinq̄ bacos, et mediū florenū. Videant hū et
 illi religiosi, q̄ extra hāc monasteria ex ordine benedictino
 rñ cisterciensiu, et p̄noni trat: re huiusmodi administrat
 qua fide agant, nō de hæc re in particulari agere nō ē nocē.
 Quid facere debeat religiosus, de bonis patris mortij ^{quisit}
 quando, et cui hæc re relinquenda: ²⁷

Dico p̄ in cibus religionibus in quibus statim post annum sit pro
 fessio debere religiosū ante p̄fessione omni dominio bonozū se ab
 dicare, ita Cassianus lib. 4. de inst: conuoliticis Augusti Cap. 2.
 sua regula, mo S. Hieronimus nemine admittit, nisi prius re
 nūtiasset diuitibus, ratio pendet ex discretionē notū simplicis, et
 solenis: soleni enim homo p̄prietatē se dñi capacitate, retinendi
 vel recipiendi bona: simplici vero tñ se p̄prietatē facultate q̄
 rēndi nona, et acquisitū utendi sine licentia, et ideo in hoc

speciatim nos tunc in qua non statim fit professio post non
 hinc, sit qd peculiare, nō a. tunc statim bonum secularium
 dominio exuere, dicendo eo primū gradū in dis tribuendis illis
 bonis esse erogare in pampes iuxta illud Matth. 19. si quis vult bonus
 perfectus esse. Et. idē statim s. de arduis et Francis Cap 2.
 regula, qui quomōdā cecit, qd bona sua dedisset cognatis, ratio
 huius est, ut oīe qd dicitur occasio recurrere nō in necessitate ad ami-
 cos, qbus nō est expectat religio nullū agere, ut fuit s. in Basil.
 Dio 30 expōdere nilominus aliquando bona dare potius coguntur,
 ob maiore, vel parte eorū penuria, alijsq. rationali libet
 iul. tis de causis.

Dico qd si paupibus danda sunt, melius est dare domesticis
 quā extrinis, melius pijs quā impijs, melius religiosis quā
 nō religiosis; unde laudabiliter faciunt qd ingressi domos alij
 diues nonnal tēn bona relinquunt pauperi, ne ratiōe qd
 magis dīpendi domesticis, quā extrinis, meliores quā mali, et
 alibi vidimus.

Inuestit 28 An possit qd esse dñs bonorū suorū et si uel et necesse religiosus

Disputatio de hoc pluribus in mā de dñs, et videt qd nō, qd religio
 dominū retinet propriū, et necesse est dicere hanc dñm, hanc nō
 sic mea sunt. Notanda qd intelligentia, tripliciter posse haberi dñm.
 1o independentē à superiore, ista ut possit arbi. trisuo de illis dño
 2o dependentē ab illo, tū quo ad dominū tū quo ad usum.
 3o independentē à superiore, ista ut possit arbi. trisuo de illis dño
 ergo religiosus nō potest ullo modo habere dominū 1o modo qd hoc re-
 pugnat intine religioni; si cū uoto paupertatis, et quo ad re mi ni
 ma: imo et sic esse usurariū tū. 2o modo potest qd esse dñs, et sic fut
 nos tri ante professionē, ratio quia possident illa bona, nō tam
 quā propria, sed tamquā aliena, et habent illa signa nō habentes,
 cum nullo modo, circa facultate superioris possint uti, nec dare
 paupibus, ut definitū est in Roma in dōgregatione, qd perzali,
 et certe ut le. me mi nimus dominū eiusmodi, nullius nōmeti
 censetur, apud homines, qui totū rei suam in hoc consistunt
 ut possint agere de illis qd uolunt. 3o quod religiosi facti qd fieri
 possunt dispensatione R. P. necesse dñi quo ruda bonorū dependet

tripliciter potest ha-
 bere dominū.

ta à Papa et manere religiosi: ut recte probat solus lib 10.
Médina Azor et alij et nos sup.

An tolerabilis sit in rebus monachiciorum in quibus monachis
singulis hebdomadis, mensibus, vel annis datur certa portio
victus, certa q̄te pecunie, pro usutu, ita ut nil ulterius
monachiciorum teneant dare illis, nec illi contra residuum monas
terio redere. Arthon Lib de monachis ppriatarius, vocat hanc
statu sanatu et infernale, grane sane dicta magni viri Namus
comento 3. de regul: 1. 25. modestissime ait, hunc statu esse q̄de
imperfectu, sed ta intolerabile, qa habent sua dependet à superiore,
ali de hac res nihil; ego in tanta hominum multitudine hi facietu
um, nemine audeo edocuisse, solum deo merito cuius prudenti
vehement displicere, et addo ad statum hunc ad tm esse
imperfectu, sed imperfectissimu: multis miseris, iurgis, anxietat
libus, invidijs, et calumnijs periculo su subiectu, et recte magna
habuit sui dicti Arthon causam:

qd de monachis
lib 9 datur certa portio
victus mensibus in
monario:

Possint ne religiosi condere testamentu: *Quæsit*
29

Deo no posse, et ad pias causas, ita habet in autentica in
pressi, codice de ss. bictu. et cap si qua mulier 19. q 3. qa nil
propriu possident, et professi sunt vere civilit mortui
comendatary cu sint em quod tm religiosi ut supra qd mian
si testentur. vide plura in drotatis nos teri classe de rest:
bonoru derivorū:

An novitij possint testari:

Deo posse ita in cap de regul: 4. in 6 quia sunt sui iuris
et liberi possunt egredi: novitij ta societate no licet ex
pecuniari contributione pontificis. Deo 2o bona novitij intesta
ti mortui cedere hereditibus: bona vero p̄fessoru monastorio
exceptis franciscanis de observantia Capuchinis et hominibus
societatis nostræ. hanc de paupertate religiosorū: ~:

Quæsit
30

Class. 5. *Classis Quinta:*
 De castitate religiosorum et obedientia

Quid nomina castitatis quae religionis non sunt, intelligantur.
 Dicendum est intelligi, non tam continentiam ab usu ipsius materiae
 morum, sed et ab omni usu uerere, lege divina uelito, ita ex
 com. syl. v. religio. c. q. s. unde ma. uoti castitatis non solum est be
 ni supererogationis, uerum et bonum precepti, et ideo religiosi quoque
 peccata, et actu libidinis peccat contra uotum castitatis, idque
 mort: uel uenialiter, quod ratione materiae, ad hanc porro casti
 tate, omnes omnium ordinum religiosi, ex aequo tenent, quia nullus
 est gradus ut pauperibus, et haec satis de castitate.

Quaerit Quid intelligatur nomine obedientiae

31 Hoc obiectum proprium obedientiae esse preceptum superioris obsequii
 ad culpam mort: uel ueniale, uel tam ad fornicationem. D. Tho: q. 196:
 uide materiae nostrae de legibus.

Quaerit An religiosi teneantur in omnibus obedire superioribus

32 Dicendum est circa uotum obedientiae, dupliciter peccari a religioso.
 primum non obediendo superiori. et in actu expresse contrarium facie
 dupliciter et peccate religiosi: de peccata uero in hoc genere committi solita examinabimus in
 circa obedientiam. Item speciatim in tit. de peccatis monachorum. Quid accidit
 sit subito quando dubitat non id quod imperatur pugnet cum
 precepto Dei, uel ecclesiae, uel excedat regulam perfectionis.
 Dicendum est ut securus obedire possit, satis esse ut non sciat euidenter
 mandatum superioris pugnare cum precepto diuino, ut aut non
 obediatur, requiritur ut uidenter sciat pugnare cum precepto Dei
 tunc aut hic hoc euidenter, quando ipsius iudicium conuenit
 cum doctorum et doctorum uerorum iudicio quos necesse erit
 consultare: ~/.

An religiosus teneat obedire superiori in be² Quasit
 ta aliqd contra regula vel et dispensanti i ea. 33

Reso non teneat si sine ratabili causa et gravi mbs ut
 vel dispenset, ratio e qm talis dispensatio est potius diffi
 patio.

An regula religiosoru obligent ad peccatu Quasit
 34

Dico qd om regulas minimu obligant ad sui observatione,
 quocunq nomine appellentur sine s³ statuta, sine ordinatione,
 qm hac de caa lata sunt.

Dico 2. no in oibz relig: regulas obligant ad culpa morta
 le vel venial: ex D Cho. 2. 2. q. 286. et cons³ tal de regulis
 S³dicatores et nos³ tere societatis, ut habet in 3 pte.

Dico 3. nilominus in transgress: q no obligant posse t³ in transgress:
 plicet peccari ex D Cho. q 286. a. 9. 10 ex negligentia quada peccare: 3³ pte
 crassa, et hypore animi. 2o ex libidine q est cupiditas

nimia qpa aliqd, ob quod transgreditur regulas. 3o ex
 contemptu, quo qd no null esse subiectus regula. Quobus
 prioribz modis peccat ta venialit. 3o autem ut plurimum
 mort. Dicitur ut plurimum qm no quis contemptus est mort:
 ex D Cho. l. c. q 286. a. 2. Carit. ibide, solo in 4. q. 2. a. 1.
 Conar: in Cap. alma matre. 89. n. 31. Syl: v religio 2

9¹². Dico 4. regulas religiosoru, q no obligant ad culpa obli
 gare nilominus ad pena, vel statuta uti tere in oibz
 religionibz monasticis, vel arbitrio superioris relicta, ut
 apud nos: plura de hac re dici no possunt, inspicenda n.
 hnt ordigat: et obligat: cuiusq regula:

An religiosi gravius peccent eod genere peccati Quasit
 quo saeculares. 35.

Dico 1o posse ceteris paribus gravius peccare in gbus
 casibz. 1o ratione contemptus qd inprati videtur divini au
 larificius, unde ad Hebr: 6: fidele mereri graviora

predicare baptizare etc. audere Cap placuit cap nemo ^{phibet monachi}
 Cap in hac parte 26 q 1. 2a pars ^{multa in nra terra} placuit quia secundum can: ^{ecclesia}
 religiosorum clericorum proprium est, non in sua, sed et aliorum salu-
 ti intendere. 16 q 1. et docet in nostris regulis Ignatius reg 2.
 et S. Areg: in 4 registri cap 84 inquit indignum esse eos q
 officio predicandi deinde vacare occupant in cantu ex quo loco
 P. Tho: 9 q 2. a 2. ad 3 dicit efficacius homines adduci ad pie-
 tate, predicando, quam cantando unde Caiet 9. 188. a 7 motus fuit
 ut scriberet, in reliq: ad aliorum utilit: ins titulas, non debere
 admitti nisi doctos, solemnitate autem divini officij relinquenda
 esse ecclesijs cathedralibus, unde legitur prope resp. hendi Societ. ^{nos.} Jesuitar non
 nostrar, quod choru non suscipiat, 10 quia nos sumus clerici non ^{utuntur choro.}
 monachi. 2 quia ordo noster proprie institutus est ad conver-
 sionem animarum, maxime hereticorum, et infidelium per predicationem,
 et plectione, in scholis, quibus duobus officiis cum vacare plerumq;
 nostri occupant non possunt vacare cantui. 3 q a reg 13
 anno. 73. e dicit de hac re const: peculiariter quare quod do-
 minicus solus lib 2. de iust. q 1. a 3. scripsit ut mereri no-
 me religionis ordine illu q caret choro intelligendus est,
 de reliq: monachia maxime benedict: cister: cartth: et
 similia, quod si et de societ: hoc intellectu netit, mitto illu ad
 crast: Gregorij 13. q si sententiis in terminat expectatione,
 certe tibi tibi ipsi contrarium S. Tho:

Quoties religiosi teneantur confiteri et quicquid ^{Quoties}
 Dico 1o secundum nos cone, teneantur quibus mense ad unum ⁴³
 Clemens v. in clementia de statu monach: et Ordine
 fess. de regul.

Dico 2o secundum leges cuiusq; reliq: varias esse consuetudines
 in ordine minoru sacerdotes tenentur tunc quavis septimana,
 confiteri: non sacerdotes decimo quinto die, et in missa conventuali
 conicere. Cistercienses ut est in cap 25 definit: ordinis

partita lib. ii. cap. 9. ait veteres monachos dialectica aliaq
 studia deserpisse, hunc errorem oppugnat s. cho opus: 29. cap
 29. Dico certu esse religiosoru in titulo maxime congruo
 studia litterarum ut probat Jo: andreas et Bernor: dicit: 18.
 probatur 20. quia Philo lib: de vita contemplativa, et eusebius
 lib 2. cap 27. Cassia: collat. 15. cap 13. Critonius de uis ill
 ustribus cap 6. dicunt veteres monachos studia assidue tracta
 tasse, et p. studiu monachos puenisse, ad summam sanctitate
 Hys: ad Augustinu monachu, amu inq. sciantia scripturae ^{am sciantia script}
 et uita carnis no amabis ^{et uita no amabis}

Dico 2. inde instituto congruere et studiu gramaticae, humanio
 ru litterarum et philosophiae. ratio est quia horu cognitio, ne
 cessaria est ad cognitione Theol: eo id statuit s. Eugenius 8.
 in hodo romano ita et clementi v in concilio videntur ut ha
 bet clement. 2a de statu monachoru. obicit monachi officiu
 esse plangere ex Bernard: et thero: Pro impossibile esse altu
 monachu posse plangentis officio recte fungi h. impitius sit lite
 rarum. An debeat religiosus publice litteras pfitari

Quisit
 46.

Quo hic certa sunt. In est conuenire ipsis ut doceant scrip
 turas et ubiq, theologia. casus cotrae scil: et scholastica, et
 consequent philosophia, sine qua haec intelligi nequeunt. 2
 certu e ne conuenire instituto religionu docere iudicia, ^{aut et}
 ius civile, qa canones ne clericis qd id pmittunt. Datum ^{aut et}
 ta est de iur titul: gramatica et humanioribz pphanis
 Dicendum est haec oia conuenire religiosis, probat 10 exemplo lotis
 antequatis clementis, alexandri, et origenis, q haec studia
 alexandria docere teste euseb: cap 3. Idem docet euseb: bapli:
 et de puellis in regu: Iulius disp: 9 25. Alexorius lib 2 dial:
 cap 3. docet romanos nobiles tradisse suos filios erudandos
 s. benedicto. s. valtrius, conradus, vltorpaque s. cho: et
 alij instituti fuisse in abate, in monast: ut est in explor
 uitis. 2. probat ratione religiosi possunt uacare qdibus

aut et
 docere iurisprud:

Innocent 3. in cap. quando de off. ord: reprehendit regulares
 & carias principum discurreres, et de mens v. in demit v. 99
 vero de statu monach: Stricto immunit, ut monachi ab accesse
 eorum non arceantur:

Dico 4. posse tñ id fieri aliquando in consensu superiorum ita ^{cu' consensu superiorum}
 99 ho 1c: eo fine ut plures ad mīa blutis trahant: debet a. ^{pt intra aditenculas}
 facultas illa illis solum concedi, q̄ dñi in disciplina regulari
 exercitati essent licenti anachoretica nō nisi p̄fectissimis in
 ris id eis dabatur ut sup dxi, ut n. piscis extra aquā vivere
 dñi negt hī monachus extra monast: ut dixit sup: Papa
 ut habet cap placuit. 30. q. 1. et s. Bernard: l. 1. c. 1. des. s. Bernard
 andrea. dicit monasteria titia esse stagnis extra q̄ piscis
 enupari vel neguant, vel hī possunt p̄eant, lege cap. monach
 de statu monachorum:

An religiosi teneant laborare manibus. *Quæsit*
 49
 Euthelmas sup cit: de s amore tempore d̄ cho: docuit tenere
 eos q̄ nō hnt bona imobilia.

Dico 1. nō esse prohibita religiosis opere rare manibus. 1. exēplo
 pauli 2 ad thess: 2. et. 1. corint. 2. 2. exēplo istorū ere
 mit: teste epipha: heresi. 8. Apxo: ep̄ta 4. Cassiano. lib 2 de
 inst mo: cap 2. 3. Messahani habiti sunt heretici id negū
 tes. Dico 2. nullū tñ de hoc esse vel p̄ceptū, vel edictū ratio
 ē, quia labor manualis, nō ē necessarius nisi vel ad quēdā in dñm
 vel supandū otīū, vel ad reprimentā carnē, vel ad dandā
 elemosinā, sed ad nullū horū finū labor est religiosus, ne
 cesse rīus, nīl tñ hnt abinde, ut sup̄ano, otīū tollunt lta
 dñi, et alijs operibus, carnē frenant ieiunio, nigilijs, citi
 cū: elemosinā dare nō tenent.

Dico 3. religiosi ad nullū laborē tenent nisi p̄pria regula
 id p̄scribat, uti otīū id p̄scribit eremitic. p̄rat autē duplex
 causa eius rei; 1. q̄ oēs monachi sūt abbate p̄rat laici, et
 idē nō poterant eodem otīū utare, nisi laborando, eadē
 de causa iuniores monachi uocabat descript lib 10 rñ

cautus ex senexio sulphio in nita s Mart: cap 7. 2a causa
 quia nulla habebant bona mobilia, uel imobilia, nec poterat
 ex elemos: nonne re, quia ne seruirebant dñi cōcio nando s c
 nec elemos sine subiecti sunt quia intdñ sub uno abbate erant
 intdñ tria, uel et quinq: millia mo nachozū, uel et ex s spm
 lib 1 de moribz ecclie cap 31.

Classis Classis. De transito ex religio: in religionem
 et erotione eorūdem ex ordine:

Quæsit An licitū sit religiofo, transire ex ordine in ordi:

50 Pro. 1. id ex genere suo nō esse laudabile, nisi aut. euidens neces
 sitas, aut magna utilitas qd postulet ita D Tho. 2. 2. q. 189. a. 9.
 10. quia id tere nūquā fit sine scandalo, tā sciorū quā
 religionis, quā extozū seculariū. 20 quia multo facilius
 aliqs se pficit in sua religione cui apud factus ē:

bi huius de causis
 pt qd transire ad
 alia ordine
 Dico 2. posse nilominus id fieri tribus de causis, 10 ut qd
 transcat ad pfectiore, q qd pfectio ut sup docui nō tan
 humil ex senexitate multus, et nestitus, quā ex præsentione
 sine rel: nā nūc eoni potestas data ē oibz platis transire
 tūdi suos subditos, ad pfectiore religionē, cap licet de repnt
 vno et sine licentia illozū possunt transire subditi: req
 rit tñ religiofa humilitas ut licentia salte petant et si nō
 obtineant. 2a caā ē, si religio à primana et usteri pfectu
 ne degenerarit. Ob hanc causa 10: Abbas apud Cass. coll: 13.
 caps. 36. ab eremitica nita ad conem transiit. 3a caā ē ra
 hōne infirmitatis, ut si qd nō possit amplius senexiois ordi
 nis leges seruare, sed in hoc inqt D Tho: necessaria esse
 disp: R Pontificis.

Quæsit Possit ne qd cō licentia superioris sui transire
 51 ad æquale, uel et laxiore:

S Antonis 3. pte tit 10. cap 7. putat nō posse. Dicendū ē
 probabilis esse, religio hū cō licentia sola supiorū posse

transire ad equalē, ord: ita syl v religioſus, q. 9. 2.
Nāus in cap statumms. 19. n 10. 93. et docet Aloſſa in
Cap in ſingula. §. phibemus de p̄bendis in 6.

Dico eo licentia ſuperioris nō ſufficere pro tranſitu ad lapſū
ore Nāus. l. c. quod maxime verū ē in ord: mendicantiū

Excipi t̄ religio Cartuſienorū ad hanc n. poſſunt oēs cū licen-
tia ſuperioris tranſire, ut patet ex extranap. Mart. v. de regul: ſequitur poſſunt
quā refert Nāus. l. c. n. 24. Not tri. a. cū licentia generalis poſſunt tranſire
poſſunt tranſire ad alios quocunq; ordines, ex bulla alexi ad quē ordine
13. data anno 1582. nōi nota hanc translationē ad la ^{uolunt cū licentia}
pedre ordine dicitur fieri ex legitima caſa, q̄a nec papa ^{generalis}

pt hinc eā dare alicui poteltate tranſeundi ad lapſū re,
ex Nāus l. c. ratio ē quia licet p̄ facult: Pontificis, ratio
religioſus nō abſoluitur totalit̄ a toto religioſis abſoluitur
ta à parte aſſi ſervandi p̄ſertim religioſe.

An qui tranſit ad aliā religio: debeat de Quæſit
novo p̄ſertione edere illius religioſis, 52

Reſpondeo quia alioq; ad nova illā religio: nō obſervaretur
contra Cap recolentes de ſtatu monach: et Cap in noua rō:
q. 7. et ſi ſufficiat hactenac p̄ſertio. Nāus lib. 3. cōcil: de regul.

Adagio s:
An conueniat aliquē diſmittere à religio: Quæſit
Reſpondeo quod nō. et quia p̄ſertio à dicitur, et ſpi 53
bit cū eo contentio. et origenes homilia 7 in Jerue dicit
onē ſcabroſa ſe parandū ac grege ſuſcipiat. Hieronym. epla
ad palmaſin membrū putridū reſcandū q̄a tempore ne
corpore reliquū corrumpat. 3o ratio ne nil magis valeſce
bat religioſe, quā p̄ſertioſa religioſis moris, ut docet s

Bona uent: q. 24. in regul: s̄ Francis:
An et p̄ſertus diſmittere poſſit: Quæſit
Reſpondeo quod nō, quia p̄ſertio nō t̄a deo, ſed et religio 54

ai fecit p̄ modū contractus que dicitur sit cor̄ mutua quada
 obligatio ne. Dicendum ē cū con̄ DD. et hoc posse dimitti r̄hi
 agens. 10. Alexander 3. in concilio Later. ut habet̄ in Cap
 relatu, tit ne clerici, n̄l monachi imperat ep̄o ut moralit̄
 r̄m reformet et p̄es rebelles eiciat, et Cap cū ad mo: de statu
 monach: habet̄ expulsiō monachi p̄p̄etua, et eodē tit. statuit̄
 ut visitatores monas̄teriorū om̄es morib̄das eiciant. 20
 p̄bat̄ ex regulis p̄cipuarū religionū, n̄a regula. S. Basilij, quā
 sequunt̄ orientales ita sit, ut pat: ex regul̄ fufius disput.
 q 23: et 28 ubi citat̄ illud S. Math: p̄ oculis Sc. 20 ex
 reg: S. Augusti. q idē docet̄ tes te Romano, cap nō dicitis 12
 q 2. n 65. unde et Dominiani, q reg: S. Augusti sequunt̄
 possunt p̄fessor̄ dimittere tes te S. Antonino. l. c. cap 4. 5. 6.
 et habet̄ in illius ordinis constitutione 69. 3. idē tit reg.
 S. Benedicti, cap 28. de ex̄cat culpārū, ut exponit̄ terre
 Cremata. 4 idē sit regula S. Francisci, n̄a cap 19. huc̄ regule
 fornicariū inbat̄ p̄nitus expelli, et in speculo m̄morū
 extant̄ p̄mit̄egia Pontificū eadē re. Ex not̄ra similit̄e
 possunt expelli om̄ p̄fessi p̄bat̄. 3. exemplis h̄nd̄torū. n̄a
 S. Benedict: eicit̄ monachū ingratū tes te S. Greg: lib
 2 diali cap 15. et Pachomius selmanū quēda 20 annorū
 monachū, tes te metaphras̄te apud Durin̄ bmo 9. S. Bernard.

Bernard epla 112
 epla 112 monet̄ abbate quada, ut siem̄ quada siem̄
 dare noluerit expellat̄, inpta illud c̄nferte m̄ltū ex no
 b̄ū ip̄is. Melius est inquit ut p̄eat nani quā naitas.
 idē D. Tho: quodlib: ultimo, et Bonavent q 14. in reg: si
 francisci. 4 ratio n̄a p̄batur, quā licet in p̄fessione sit
 contractus q̄da ut docet̄ arg: is ta ad est̄ in d̄s̄o labit̄
 cū eius conditiones, et fōderu seruantur, unde ut Ap̄to
 ma illud iuridicū vitiose est̄ licet us̄p̄u ex p̄f̄ss̄o franc̄si
 fidē fides frangatur eide.

franc̄si fidē
 fides frangatur
 eide.

Quæsit

55

Quibus de causis p[ro]fessus possit expelli

Dico 1. Quoniam in consuetudine una tenet esse causa nempe in corrigi
 obicitate, et contumacia, ut patet ex cap. finali de statu
 monachorum, et docet D. p[ro]p[ri]o: quodlibet. 12. a. ult. ratio est, quia
 nisi sit exco[m]municatio in tota ecclesia, ita expulsio à religione, ex
 co[m]municatio à tantu[m] foris p[ro]p[ri]e contumacia. 2. quia expulsio à reli
 gione est poena gravis, neque non imperiosa se corrigere
 volenti. s[ecundum] v. religiosus d. q. 7. Summus eod[em]:

Dico 2. Quoniam specialia religionis statuta posse plures esse causas
 nam Miracula ex co[m]municatio Leonis x. q. habet in compendio
 primit: mandicatio in verbo sincere dicitur de causis possit
 dimittere. p[ro]p[ri]o post co[m]municatio dicitur impedimentu[m] aliq[ui]d
 essentialia. 2. si ob crimine[m] commissu[m], redit ad et aliqua infam
 ia in totu[m] ordine, ob eandem et alias plures p[oss]unt res tra
 hentes inire et iudicio generalis ex co[m]municatio ne area 23
 anno 82.

Ad quid tenentur p[ro]fessus postquam erectus est
 ex ordine, vel dimissus: Quæsit

56

Nota duo esse genera eiusmodi p[ro]fessoru[m], alij sua culpa eu
 ciuntur, alij ad episcopatu[m], vel cardinalatu[m], promoventur;

Dico 1. qui sua culpa dimittit p[ro]missione[m] peccat, quia po
 suit manum suam ad aratrum et respexit retro:

Dico 2. qui excludit sua culpa formalit[er], quod fit quando ita
 venire intendit, ut retinere non possit, ad iudicium tutu[m] in
 conscia, nam licet nulla maneat obligatio, ex parte nostri,
 primaria, quia ingressus est, manet tamen secundario, quia
 fecit contra iustitiam, tenetur iteru[m] tentare ingressu[m]
 nilq[ue] facere, ob quod excludatur, vel non admittatur.

Dico 3. si excludat sua culpa materialit[er], quia irreverentia se iungit

peccat, sed manet liber & notus. Haec de notis simpliciter
ante p[ro]fess[ionem] apud nos emissis:

ad qd tenent
q et ex ad
ete otus:

Dico 4. ep[iscopu]s pot[est] p[ro]fessio[n]e[m] no[n] an[te] natiuitate[m], s[ed] tenet[ur] m[an]da-
re defectus ob quos ep[iscopu]s e[st], et iteru[m] d[omi]n[us] modis tentare
vix restitui, et petere recipi; 2o. tenet[ur] e[st] offerre religioni cu[m] e[st]
emendatus: si no[n] admittat[ur] no[n] tenetur amplius redire ad
religionem. 3. requisitus tenet[ur] redire cap[itulo] finali de regularib[us]
ubi d[omi]n[us] potestas ep[iscopu]s q[ui] no[n] rediunt. 4. no[n] tenetur a
h[ab]it[atione] religionis ingredi si no[n] admittat[ur] ad sua. 5. tenet[ur] ad
essentialia religionis, et extra. quo ad f[aci]e[n]s p[otes]t. Ad castitate[m]
q[ui]e[m] simpliciter. Ad obedientia[m] a[li]o, ut paratus sit redire cu[m]
fuerit vocatus: ad paup[er]tate[m], ut vel mendicet vel salte[m] ho-
nes te n[on]at, no[n] co[n]grat opes, vel testam[en]tu[m] condat. Ad
regulari tenet[ur] obedientia[m] ut bene docet solus no[n] tenetur
ad regulare[m] ob quod p[ro]pria illa fit co[n]u[er]sio ex quo electus e[st]. 6. tenetur
prop[ri]o p[ro]fessio[n]e[m] habitu si ante sine habitu eu[er]sio ad te-
net[ur] quia te eu[er]sio[m] religionis est, ut uideat sine illo
quod ante tenet[ur], si cu[m] illo eu[er]sio[m] patet quia et creatus
ep[iscopu]s tenet[ur] seruare in habitu.

ad regulare[m]
obv: no[n] tenet[ur]

Nunc quo ad assumptos ad dignitates, Dico s. eos esse n[on] man-
ant ex[em]p[ta] ab obedientia superioru[m] ho[m]i[nu]m, no[n] esse t[ame]n. or[atio] a
noto obid: liberor[um] 2. 2. q. 10 § 2. et o[mn]i alii. Ch[ar]ol: et l[ex]:
cu[m] Alotta 15. q. 7. cap. de monachis. In patet ex cap[itulo] statutu[m]
18. q. 1. et ratio e[st] quia ep[iscopu]s est in altiori statu, qua[m] o[mn]i
superior res suae religionis. 2a. pars p[otes]t, quia p[ro]p[ri]a res est
inquit D[omi]n[us] Ch[ar]ol: quod talis in illo statu, nullu[m] uenerat
superiore[m], suae rel[igionis]: licet nec uenerit a generali ordinis.
Vnde ratio ne notu[m] tenet[ur] obedire, salte[m] Papa, et cuius p[otes]t
no[n], qua[m] Papa illi superiore[m] assignavit;

Deo 6 em ois teneri hos ad cast: ad paupertate vero quate
 ans nequit acqreere dainum honora temporalia. Di
 Diu 7 no teneri ad regula sui ordinis luto quo ad poenas
 et censuras, quia epi sunt magistri pfectionis, no discipuli,
 quales sunt religiosi, rego no debent instar discipulorum
 astriangi, et coerceri poenis, Cuius q 105 a 8. Queres an te
 neant qd ritus, et obseruantias sui ordinis. Exo exetm
 esse no teneri ad eas, q no conueniant epali dignitati, ut
 e illa vngt Caiet: de potu ebibendo utraq manu. Dubiu
 ante est, an tenent ad obseruantias, q iuuant ad pre
 fectio ne et epale dignit. aut ad irium ad habitum roushen
 Caiet: putat ois teneri. Sotus negat, qd vngt ut alio obser
 uantia obliget, sub peccato necesse e, ut talis sit subiectus
 regule, sed ab hac epi sunt libere Cap Statutu 97:

Quaest
 57

Qui sunt apostata religiosi

State instituta relig: nos tra nullus fuit indutus aposta
 ta (et merito) nisi q post professione edita religionem
 deseruisset, quia sine professione nullus fuit pprie religio
 sus. Nunc ante in nos tra ordine cu q uolta simpliciter
 quis nre religio sus si quis recedat a nos tra ordine fit
 nre Apostata, et incurrit ois poenas iuris, ita Pontus
 s. Eius 4. et 5. Arap: 13. in suis bullis:

Quaest
 58

Ha si quis recedat ab ord: sine licentia sui
 superioris retento tn habitu sit apostata.

Caietanus, respondet esse si no habeat animu psequendi
 in religione, si habeat no esse, sed tn fieri fugitiu.
 Ste no esse apostata, si exeat animo ingrediendi aliu ordi
 ne, licet vngt talis peccet mort: si transeat ad lapione
 et incurrat epial: si fit ex ordine merdi aut in con exca.
 parat v. qn nos tra et societ: ois sunt exetiq alio qua
 ad Cart: transeunt, ut et illi, qui nos tra transeunt

admittant reservata absolute Pontifici ita tit bulla Big 4.
 Quis sit An qui deserit habitum, sit apostata dicitur.
 59. Dicendum e non esse, qd Apostata, si retrahat animum pferre
 randi in relig: incurrere in exat: si temere habitum
 dimittat ex decreto Bonifacis 8. Cap ut p'mulosa ne clerici vel
 monachi in 6. ubi nota 1. hanc exat no incurrunt teste Castr
 v exat, nisi adhuc hae conditionis. 1. ut neze reliquerit
 habitum, et no pntely esse amplius religiosus. 2. ut sine mali
 causa dimittat 3. ut dimissio illa sit apta ad p'mulose na
 gandum. Nota 2. quo ad effectum exat: id e esse dimittere habitum
 et occultare alio seculari in reo to quia et si male sit ut
 inquit Castranus no dimittat habitum dicitur in fornat
 salte quo ad notitia hominum. Pauc: hoc negat.

Classis 6 De monialibus

Quis sit Quid iura et statuant de ingressu harum
 I in cenobia

videntur
 25 cap 17

Decretum. 1. vident: fest 25 de regul cap 17 de hac re
 hoc statuisse. 1. nulla puella posse suscipere monasticum
 habitum q no possit sit. 22. annis marire, et ut congregatio
 Cardinalium declaravit, ut nulla ingrediatur nisi prius
 examinata sit ab epo, vicario, vel alio ab his deputato q
 diligent inquisitionis voluntate indagat, coram aliquo matronis
 no consanguineis, nec suspectis, an coacta sit, vel seducta an
 sciat quid apat. 2. ut nec ipsa nec alia qcumq. p'ssione
 emittat, antequam secundo fuerit explorata eius voluntas ab
 eide. 3. ubi voluntas eius libera cognita fuerit, et condi
 tiones monarum illi placuerint libere si p'stiteri liceat. 4.
 ut p'stata monasterium ante mensu reddat epu certiorum
 de tempore facienda p'stationis, au si id neglexerit susp
 ha est ab officio ad orbitum epu

Dico 2. nō posse plures ingredi monast: quā comode pos-
 sūt alij, ita Synodus Duronensis ca. 38. Arrelatensis 4.
 sub carolo magno cap 8 Remensis sub eodē cap 27. Mogū-
 tina sub eodē cap 19. et habet in iure cap p̄culo de statu
 regul: in 6. ubi additur quod si plures recipiant, nō mē-
 dicantur, receptionē illā esse nullā, quod Crid: lē cap 3 ex-
 tendit et ad manducantes hinc syl. v religio. 7. tenet tales
 alia monasterij facultate receptas, et pot t̄ p̄fessio nē factā
 nubere posse, quia receptio fuit nulla:

Dico 3. ois esse exaltas, qui compellunt puella ingredi mo-
 nasteriū, vel ab ingressu hinc infra eadē impediunt, vel
 arte dant ad utroq; obicū, vel favore, Crid: cap 20.

Quando possint moniales facere p̄fessione *Quaest*

Quandū ē olim ecclia statuisse, ut nō fieret ante annū
 quadragesimū aetatis ita in cōcilio Agatenſi. Caesare August
 cap ult: quod tū nō semp est servatū nā cartagineſe 3.
 can. 4. et mēdientanū can: 26. cōstituit annū 25, nisi
 ficulū sit à prociſ. Quod autē 5. Anag: lib 5 epla. 1. p̄-
 hit uirginē uelari ante annū septagesimū intelligitur
 de sola abbatiſſa, ut pat: ex sequentiſ. f. ante Crid: uero re-
 ḡere can: tū annū re completū. 20^{ca} can: puella 9 2.
 idē habet in p̄ncipio p̄reſertim. Nunc autē Crid: lēſ 25.
 ca 20. requirit sedecim annos cōpletos ut si antea fiat p̄fessio,
 sit nulla;